

チェック表（変更届出書類）

変更事項	届出書類、添付書類		チェック欄
共通	変更（廃止）届出書（p.56～57）		
氏名および名称	届出者が法人の場合	定款または寄付行為 当該部分がわかる登記事項証明書	
	届出者が個人の場合	住民票の写し	
	許可証		
法定代理人	新たな法定代理人の住民票の写し（法定代理人が法人の場合、その法人の登記事項証明書、その法人の役員の住民票の写し）		
	新たな法定代理人の登記されていないことの証明書（法定代理人が法人の場合は、その法人の役員の登記されていないことの証明書）注		
	新旧対照表（p.76）		
	添付書類（第10面）誓約書（p.66）		
法人の役員	法人の当該部分がわかる登記事項証明書		
	新たな役員の住民票の写し		
	新たな役員の登記されていないことの証明書注		
	新旧対照表（p.76）		
	添付書類（第10面）誓約書（p.66） （代表者が変更する場合）許可証		
5%以上の株主または出資者	新たな株主または出資者の住民票の写し（新たな株主または出資者が法人の場合は、その法人の登記事項証明書）		
	新たな株主または出資者の登記されていないことの証明書注		
	新旧対照表（p.76）		
	添付書類（第10面）誓約書（p.66）		
政令で定める使用人	新たな政令で定める使用人の住民票の写し		
	新たな政令で定める使用人の登記されていないことの証明書注		
	新旧対照表（p.76）		
	添付書類（第10面）誓約書（p.66）		
事務所および事業場（駐車場を含む。）の所在地	添付書類（第2面）運搬施設の概要（運搬車両一覧等）（p.59）		
	事務所、事業場、駐車場の所在地付近の見取図		
許可証記載の住所	届出者が法人の場合	当該部分がわかる登記事項証明書	
	届出者が個人の場合	住民票の写し	
	住所の所在地付近の見取図		
	許可証		
水銀使用製品廃棄物、水銀含有ばいじん等の取扱い	添付書類（第1面）事業の全体計画、産業廃棄物の種類・運搬量等（p.58）		
	添付書類（第2面）運搬施設の概要（運搬車両一覧等）（p.59）		
	添付書類（第4面）収集運搬業務の具体的な計画（p.60）		
	添付書類（第5面）環境保全措置の概要（p.61）		
	添付書類（第7面）運搬容器等の写真（p.63）		
	許可証 *この変更届の対象は、平成29年9月30日までに対象品目の申請をして、許可を受け、その後、更新許可または変更許可を受けていない方です。 （更新許可または変更許可を受けた方は、変更許可申請の対象となります。）		
運搬車両等	添付書類（第2面）運搬施設の概要（運搬車両一覧等）（p.59）		
	添付書類（第6面）運搬車両の写真（p.62）		
	自動車検査証の写し		
	車両の使用権原があることを証する書類（p.70）		
大津市の積替え許可取得	大津市の許可証の写し		
	許可証		
事業の廃止	許可証		

（備考）特別管理産業廃棄物処理業も同様です。

注：「登記されていないことの証明書」は、「成年被後見人及び被保佐人に該当しない旨の登記事項証明書」のことであり、法第7条第5項第4号イに該当しないかどうかを審査するために必要と認められる書類です。このほか、医師の診断書、認知症に関する試験結果等も該当します。（p.19㉓、p.20㉔参照）

変更届出等に必要書類一覧（特別管理産業廃棄物処理業も同様）

届出書類	変更事項	氏名、 名称	法定 代理人	役員	株主ま たは出 資者	政令で 定める 使用人	住所、事務 所等の所 在地	運搬 車両	事業の (一部) 廃止	大津市 の積替 え許可 の取得
・産業廃棄物処理業変更（廃止）届出書 （様式 p. 56、57、記入例 p. 122）		○	○	○	○	○	○	○	○	○
・（第 2 面）運搬施設の概要 （様式 p. 59、記入例 p. 124） ・（第 6 面）運搬車両の写真 （様式 p. 62、記入例 p. 127） ・自動車検査証の写し（新規車両のみ） ・車両の貸借に関する証明書（※ 1）							○ （第 2 面）	○ ※ 2		
・定款または寄付行為（法人の場合）		○								
・履歴事項全部証明書（法人の場合）		○		○			○			
・役員等の変更に係る新旧対照表（様式 p. 76）			○	○	○	○				
・変更した役員、株主もしくは出資者、 法定代理人または政令で定める使用 人の住民票の写し等（本籍地（国籍） 記載のもの）（※ 3） ・変更した役員、株主もしくは出資者、 法定代理人または政令で定める使用 人の登記されていないことの証明書 （※ 3）			○ ※ 4	○	○ ※ 4	○				
＜法定代理人が法人の場合＞										
・変更した法定代理人の役員の住民票の 写し等（本籍地（国籍）記載のもの） 等（※ 3） ・変更した法定代理人の役員の登記され ていないことの証明書等（※ 3）			○							
・（第 10 面）誓約書（※ 6） （様式 p. 66、記入例 p. 93）			○	○	○	○				
・住民票の写し（届出者が個人の場合） （変更内容が確認できるもの）		○					○			
・住所、事務所、事業場、駐車場の付近 の見取図							○			
・旧許可証（許可証の書換えを行う場合）		○		代表者が 変更する 場合			○ ※ 5		○	○ ※ 7

注：法人の株主または出資者とは、100 分の 5 以上の割合の株式を有している者、または出資をしている者です。

上記の必要な書類を順に並べたものを正本 1 部提出してください。

住民票の写し等、公的機関が発行する証明書類については、原本を提示の上であればコピーでも結構です。

提出する住民票の写し等はマイナンバーの記載がないものとしてください。

※ 1 自動車検査証の使用者欄の名義人が申請者と異なる車両について必要。 p. 70 参照

※ 2 他の事業者が既に登録した車両は使用できません。

※ 3 住民票の写しは本籍地（国籍）の記載があるものを提出してください。また、登記されていないことの証明書は、「成年被後見人及び被保佐人に該当しない旨の登記事項証明書」であり、住民票の写し等に記載されている氏名（通称名のみは不可）、生年月日、住所（または本籍、国籍）で証明を取ってください。このほか、医師の診断書、認知症に関する試験結果等も該当します。（p. 19㉑、p. 20㉒参照）

※ 4 株主または法定代理人が法人の場合、その法人の登記事項証明書（履歴事項全部証明書）を添付してください。

※ 5 許可証に記載のない事務所等の所在地が変更になった場合は、許可証の返納は不要です。

※ 6 役員等の退任のみの場合は不要です。

※ 7 大津市の許可証の写しを添付してください。

◎ 届出内容によっては、許可基準に適合しているかを判断するための、より詳細な資料を求めることがあります。